Signoria dai soldati pagati da Piero, venne decisa l'istituzione di una Balìa per quattro mesi, con cui si concluse l'azione antimedicea. I promotori del giuramento del 27 maggio furono estromessi e poco dopo fu decretato il loro esilio.⁴¹¹ Matteo negli *Annales* riporta le ore decisive per Firenze e gli esiti del complotto:

In detto anno a dì 27 di settembre⁴¹² venne lettere dalla signoria di Bologna, come in nelle terre del Duca di Modona s'era ragunato molta gente per venire a Firenze per certe novità «que parabantur in pernitiem libertatis». La qual novità non sendo nota, nostri Signori ragunorono molti cittadini, et intendendo per la montagna di Pistoia venian detti genti et erano cavalli 1200 et fanti 6000 et continuo crescevano et erano gia a Fiumalbo in detta montagna, fero-no molto sollecita la città, et presesi per alcuni l'arme, et maxime per Piero di Cosimo de Medici et messere Luca Pitti, et fu oppenione fussono adversi, benchè ciascuno di loro dicesse pigliare l'arme in favore della Signoria et del Palagio. Et pubblicossi dette genti erano state mosse da nostri cittadini contro a Piero di Cosimo et sua amici. Segui a dì 28 la tratta de nuovi Signori, et stette la città assai sospesa infino a dì primo di settembre, che entrarono deti nuovi Signori, et molti fanti et cerne concorsono di tutto el contado et circostanze. Infine a dì 2 di settembre, sendo la parte di Piero più potente, messere Luca Picti venne a lui et consentì generale parlamento, el quale detto dì dua si fè in piazza, con ordine si desse balia a tutti e veduti gonfalonieri di giustizia dando loro el raguaglio dell'arte minore, et più s'eleggesse 25 cittadini per quartiere dando la rata agli artefici, che in tutto furono circa a cittadini 300. E quali diputati et ragunati a dì 5 di settembre fero-no a un partito:

1. Che domenica a dì 7 di detto mese si facesse solenne processione et cantassesi in Sancta Maria del Fiore la messa dello Spirito Sancto, rendendo gratie a Dio dell'aver liberata la città da sopradetto pericolo.
2. Ordinossi che per anni dieci si diputassono a mano gl'otto della guardia et avessono balia non si potendo intermettere al civile et faccendolo ne fussono sottoposti agl'uffici delle leggi.
3. Avessono auctorità e Signori, che pe' tempi saranno, di dare balia a uno de' rettori.
4. Potessono e Signori et Collegi et gli Otto eleggere insino in fanti 1000 per guardia della piazza et altri luoghi dove fusse bisogno.

⁴¹¹ Gli Otto di Guardia e Balia condannarono soprattutto gli esponenti delle principali famiglie: Niccolò Soderini, Angelo Acciaiuoli e Dietisalvi Neroni con i loro congiunti. Luca Pitti fu invece 'perdonato' ma privato di ogni diritto politico. R. FUBINI, *Italia quattrocentesca*, cit., p. 90 e n.